
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
5-

01
-2

00
1

MINISTERIE VAN HET WAALSE GEWEST

[C − 2001/27027]N. 2001 — 220
15 DECEMBER 2000. — Besluit van de Waalse Regering

tot toekenning van een toelage voor de installatie van een warmwatertoestel met zonneënergie

De Waalse Regering,

Gelet op de artikelen 5 t.e.m. 10 van het decreet van 9 december 1993 betreffende de hulp en de tegemoetkomingen
van het Waalse Gewest voor de bevordering van rationeel energiegebruik, energiebesparingen en hernieuwbare
energie;

Gelet op het koninklijk besluit van 17 juli 1991 houdende coördinatie van de wetten op de Rijkscomptabiliteit;
Gelet op het koninklijk besluit van 26 april 1968 tot inrichting en coördinatie van de controles op de toekenning

en op de aanwending van toelagen, gewijzigd bij het koninklijk besluit van 5 augustus 1974;
Gelet op de ondertekening van het Protocol van Kyoto met het oog op het terugdringen van emissies van

broeikasgas en op de noodzaak voor de Waalse Regering om zich geleidelijk naar deze internationaal opgelegde
dwingende norm te schikken;

Gelet op het Belgisch Plan voor de vermindering van de emissies van CO2, goedgekeurd door de Waalse Regering
op 30 juni 1994;

Gelet op het Milieubeleidsplan voor de duurzame ontwikkeling, goedgekeurd door de Waalse Regering op
9 maart 1995;

Overwegende dat de programma’s met het oog op een toenemend aandeel van de hernieuwbare energiebronnen
in de balans van de primaire energie gesteund moeten worden;

Gelet op de tenuitvoerlegging van het actieplan ″Soltherm″ waarmee tegen 2010 naar een capaciteit van 200.000 m2

zonnecollectoren gestreefd wordt;

Overwegende dat het belangrijk is een thermische zonnemarkt in het Waalse Gewest te ontwikkelen gelet op de
weerslag ervan op het leefmilieu en de economie;

Gelet op het advies van de Inspecteur van Financiën, gegeven op 23 oktober 2000;

Gelet op de instemming van de Minister van Begroting, gegeven op 8 november 2000;

Gelet op de beraadslaging van de Waalse Regering over de aanvraag om advies van de Raad van State binnen een
maximumtermijn van één maand;

Gelet op het advies 30.894/4 van de Raad van State, uitgebracht op 29 november 2000, krachtens artikel 84,
eerste lid, 1°, van de gecoördineerde wetten op de Raad van State;

Op de voordracht van de Minister van Vervoer, Mobiliteit en Energie;

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. Voor de toepassing van dit besluit wordt verstaan onder :

1° Minister : de Minister bevoegd voor Energie;

2° aanvrager : iedere natuurlijke persoon of publiekrechtelijk of privaatrechtelijk rechtspersoon;

3° warmwatertoestel met zonneënergie : systeem voor de productie van warm water waarbij de zonneënergie
gebruikt wordt d.m.v. een glazen zonnecollector;

4° extra-toestel : toestel waarmee het water dank zij een aanvullende energiebron op een hogere temperatuur kan
worden gebracht dan wat met loutere zonneënergie mogelijk is;

5° bestuur : Directoraat-generaal Technologie, Onderzoek en Energie van het Ministerie van het Waalse Gewest.

Art. 2. Binnen de perken van de beschikbare begrotingskredieten kan de Minister een toelage toekennen aan de
aanvrager die, ongeacht de aard van het extra-toestel, een warmwatertoestel in een in het Waalse Gewest gelegen
gebouw laat installeren voor zover de installatie door een geregistreerde aannemer wordt uitgevoerd, onverminderd
de eventuele aanvraag tot een stedenbouwkundige vergunning, en overeenkomstig het Waalse Wetboek van
Ruimtelijke Ordening, Stedenbouw en Patrimonium, en inzonderheid de artikelen 262 en 263.

Enkel de installaties voorzien van een collector met een zuid-oost of zuid-west-oriëntatie en met een hellingsgraad
tussen 15 en 60° ten opzichte van de horizon, en waarvan het prestatievermogen door de verkoper gewaarborgd kan
worden, kunnen voor een toelage in aanmerking komen. Het prestatievermogen kan ofwel na door derden vastgestelde
werkingstesten ofwel na simulaties op grond van de kennis van de technische kenmerken van de bestanddelen van het
systeem geschat worden.

Art. 3. De toelage bestaat uit een forfaitair bedrag van vijfentwintigduizend BEF voor een installatie bestaande uit
zonnecollectoren met een optische oppervlakte van één m2 tot vier m2 en een bijkomend bedrag van drieduizend BEF
per m2 optische oppervlakte per bijkomende zonnecollector. Het totaalbedrag van de toelage mag niet meer bedragen
dan honderdduizend BEF per installatie. De gemeenschappelijke installatie die door verscheidene gezinnen wordt
gebruikt, wordt gelijkgesteld met evenveel individuele installaties als er woningen zijn die op deze gemeenschappelijke
installatie aangesloten zijn.

Art. 4. De toelage mag samen met iedere andere subsidies worden toegekend voor zover de gezamenlijke
subsidies niet meer bedragen dan 75 % van de totale investering.

Art. 5. Om voor een toelage in aanmerking te komen, moet de aanvrager of de installateur, namens zijn klant, de
volgende documenten bij het bestuur indienen, waarbij de datum van de factuur als bewijs geldt :

behoorlijk ingevuld technisch dossier;

facturen voor de aankoop en de installatie alsmede betalingsbewijzen;

alle documenten m.b.t. de andere aangevraagde of ontvangen toelagen of subsidies;

in voorkomend geval, afschrift van de stedenbouwkundige vergunning.

Het in het eerste lid, 1°, bedoelde technisch dossier bestaat uit een document met een omschrijving van de
installatie van het warmwatertoestel, een foto vóór de installatie indien deze installatie in een bestaand gebouw wordt
uitgevoerd, een foto van de uitgevoerde installatie en het formulier voor de toelage, dat door de ″guichets de l’énergie″
(energieloketten) of door het bestuur wordt afgeleverd.



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
5-

01
-2

00
1

De toelage wordt aan de aanvrager of de installateur uitbetaald, voor zover, in dit laatste geval, de installateur in
zijn aanbod duidelijk gewag heeft gemaakt van de totale kosten van zijn bestek, eventuele toelagen inbegrepen, met
duidelijke vermelding van het bedrag van de door zijn bemiddeling aan de klant mogelijk verleende toelagen.

Art. 6. De Minister van Energie is belast met de uitvoering van dit besluit.

Art. 7. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het Belgisch Staatsblad wordt bekendgemaakt.

Namen, 15 december 2000.

De Minister-President,
J.-Cl. VAN CAUWENBERGHE

De Minister van Vervoer, Mobiliteit en Energie,
J. DARAS


